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Të dashur studentë,

Mirëserdhët në Universitetin Metropolitan Tirana, një institucion i arsimit të lartë shqiptar, i cili 
do ju shoqërojë dhe udhëheqë në formimin tuaj tekniko-shkencor bashkëkohor, të hapur, evolutiv 

dhe human. Uroj që të marrim së bashku maksimumin e kësaj eksperience të përbashkët për të 
rritur dhe perfeksionuar institucionin.

Misioni ynë është suksesi juaj dhe suksesi juaj shpërblimi më i mirë i investimit tonë total në këtë mision. 
Ju tashmë jeni pjesë e familjes UMT dhe bashkarisht do punojmë për të ndërtuar themele të forta 

mbi të cilat do të ndërtojmë jo thjesht një të ardhme të sukseshme, por të sigurtë, plot kujtime dhe 
të paharrueshme për ju dhe për ne.

UMT është e fokusuar në tri fusha nga më thelbësoret të kohës sonë, atë të Ekonomisë, Inxhinierisë së 
Ndërtimit dhe Arkitekturës, si dhe në Shkencat Kompjuterike. 

Arsyeja kryesore e ekzistencës së këtyre fakulteteve, të vetë UMT, jeni sigurisht Ju. 
Pasioni dhe investimi profesional i stafit të UMT është kurorëzuar me sukses qoftë në planin pedagogjik, 

në atë shkencor, si dhe në atë të marrëdhënive me universitetet e vendit, rajonit dhe atyre evropiane. 
Universiteti juaj ka sot shkollen e tij të doktoraturës, qendrën kërkimore, Inkubatorin, klubin e 

ndërmarrjeve partnere, pra strukturën dhe harmoninë e një universiteti evropian. Përfitoni sa më shumë 
nga to, nga klubet e ndryshme shkencore

dhe sociale, si dhe nga mjediset bashkëkohore që ju ofron UMT.
Ju, si parardhësit tuaj, edhe më shumë se ta, do të keni mundësi të kryeni një pjesë të studimeve tuaja në 

universitetet partnere në Evropën Perëndimore dhe në atë Lindore dhe të shpalosni atje punën dhe meritat 
tuaja personale, por dhe njohuritë solide që ju kanë transmetuar kolegët e UMT. Sa më të shumtë dhe të

përgatitur të jeni ju në eksperiencën evropiane, aq më shumë porta bashkëpunimi me institucionet evropiane 
do të hapen për UMT, dhe aq më shumë mundësi shkollimi dhe punësimi do të ketë për ju dhe ata që do ju pasojnë. 

Përqafoni dhe guxoni në këtë aventurë pedagogjike, teknike, shkencore dhe mbi të gjitha humane, rrugëtimi më 
i sigurtë drejt perspektivës së përbashkët evropiane.

Në çdo hap do gjendemi bashkarisht për të vlerësuar të shkuarën, për të ndjekur të tashmen dhe për të ndërtuar 
të ardhmen. Arritjet dhe sukseset tuaja e rrisin dhe forcojnë institucionin, vlerën dhe qendrueshmërinë e diplomës 

që ju do të merrni, ndaj investoni në të tashmen për të përjetuar denjësisht të ardhmen e sigurtë që ju pret!
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UNIVERSITETI METROPOLITAN TIRANA është i fokusuar në Inxhinieri, Arkitekturë, Shkenca Kompjuterike dhe 
Ekonomi. Ky universitet përkujdeset për përmirësimin e perspektivave profesionale  të studentëve që do i shërbejnë 

interesave strategjike në zhvillimin ekonomik dhe social të shoqërisë.

KARRIERA DHE EKSELENCA AKADEMIKE
Universiteti Metropolitan Tirana është vlerësuar “Shkëlqyer”, duke marrë akreditimin institucional për pesë vite nga 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë dhe Agjencia Britanike e Akreditimit.

BURSA STUDIMI
Ekselentët e kanë vendin në Metropolitan. Universiteti vlerëson arritjet e çdo maturanti ekselent duke i ofruar bursë të 

vlefshme përgjatë gjithë ciklit të studimit. Gjithashtu, UMT ofron bursa për maturantet që kanë fituar olimpiada kombëtare 
ose ndërkombëtare si dhe bursa sociale për familje me të ardhura të kufizuara ekonomike.

JETESA NË KAMPUS/KAMPUSI I RI 
Kampusi i Universitetit Metropolitan Tirana i vendosur tek qyteti studenti, vetëm 1.5 kilometër larg qendrës së Tiranës ofron 

mundësi të ndryshme sportive, kulturore, argëtimi, klube studentore dhe vullnetarizmi. Në vitet e fundit fokusi është kthyer drejt 
sigurisë dhe mirëqënies së komunitetit.

NDËRKOMBËTARIZIMI 
Ndërkombëtarizimi është një nga prioritetet kryesore për Universitetin Metropolitan Tirana. Rëndësia e tij vjen nga impakti që 

ndërkombëtarizimi ka në rritjen e cilësinë së universitetit dhe rolin e tij në sistemin e arsimit të lartë. UMT e konsideron 
bashkëpunimin ndërkombëtar dhe pjesëmarrjen në projekte si një instrument esencial për t’u bërë një pikë referimi kombëtare dhe 

rajonale.

ALUMNI 
Alumni përfaqëson një resurs të çmuar për të ardhmen e Universitetit Metropolitan Tirana, pasi janë pikërisht të diplomuarit në UMT 

që shërbejnë si ambasadorët më të mirë brenda dhe jashtë vendit, duke kontribuar me kohën dhe kompetencat e tyre në iniciativat e 
rëndësishme akademike, për këshillimin e karrierës dhe përmes angazhimit periodik në veprimtaritë e universitetit.

PROGRAMET E STUDIMIT 
Çdo shtetas shqiptar apo i huaj i cili ka mbaruar gjimnazin dhe ka shlyer detyrimet e Maturës Shtetërore ose ka mbaruar një cikël të 

njehsuar me të, ka të drejtë të aplikojë për një nga programet e ofruara nga Universiteti Metropolitan Tirana.

KOHËZGJATJA E APLIKIMEVE
Dokumentet e nevojshme të aplikimit për programet Bachelor dhe Master dhe kohëzgjatja në raunde e këtyre aplikimeve.

ADN JONË



E diplomuar në Informatikë
Ekonomike

I diplomuar në Inxhinieri
Telekomunikacioni

Kam përfunduar studimet në Informatikë 
Ekonomike në UMT, ku përfitova bursë 

ekselence dhe e mbrojta për tre vite. 
Nëse më duhet ta krahasoj UMT-në me 

universitetet amerikane dhe evropiane ku 
kam studiuar, do të thoja se nuk ka asnjë 

dallim.
Tani unë punoj në Bankën Botërore, në 

Washington DC.

Kam përfunduar studimet 
bachelor dhe master në UMT.

Aktualisht punoj në Gjermani.
Në njohjen e diplomës shkruhet se 

“Universiteti Metropolitan Tirana 
është i njëvlefshëm me një 

universitet në Gjermani”
Jam falenderues për gjithë 

eksperiencen time në UMT.

Megi KURTI
E punësuar në Bankën 
Botërore,
Washington DC.

Admir KARAPITI
I punësuar në
Klinikum Lippe GmbH,
Gjermani

KARRIERA



100%
bursë për mesataren
mbi 9.5

75%
bursë për mesataren
mbi 9 deri 9.5

 

50%
bursë për mesataren 9

Faza e parë
nis në Dhjetor
deri në Maj

Faza e dytë
nis në Qershor
deri në Gusht
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Kampus i ri me mjedise moderne dhe sipërfaqe prej më shumë se 20,000 metër katrorë. Kampusi përbëhet nga dy godina, ku 
njëra do t'i përkasë UMT-së dhe godina e dytë do t'i kushtohet Metropolitan Incubator. Kampusi i ri do të ndihmojë në zhvillimin 
e ndërkombëtarizmit, ofrimit të masterave të përbashkët me universitetet franceze dhe europiane në fushën e inteligjencës 
artificiale dhe krijimit të Institutit Francez të Teknologjisë. Në këto mjedise përveç laboratorëve, klasave dhe sallave të 
leksioneve, përfshihet edhe një sallë konferencash, një hapësirë e madhe për ekspozitat, bibliotekë, palestër, zyrat 
administrative të universitetit dhe një kafene e brendshme, pa harruar hapësirat nëntokësore për parkim. Mundësi për 
studentët që dëshirojnë të zgjerojnë njohuritë e tyre, socializohen, të zhvillojnë  interesat  dhe të shkëmbejnë ide në tema 
aktuale.

KAMPUSI I RI



I ndodhur pranë qendrës së Tiranës, kampusi i Universitetit Metropolitan ndërthuret me jetën urbane të 
qytetit Universiteti Metropolitan Tirana ka krijuar kështu një infrastrukturë moderne, e cila plotëson nevojat 

e studentëve, stafit akademik dhe atij administrativ. Në dy godinat e Universitetit të vendosura në 
pozicionet më të favorshme të kryeqytetit, gjenden auditorë, biblioteka, rektorati, fakultetet dhe 

laboratorët. Mjediset bashkëkohorë shërbejnë si një pikë takimi për studentet për të bashkëbiseduar me 
strukturat e ndryshme të Universitetit dhe për të marrë pjesë në aktivitete të ndryshme sociale, kulturore, 

akademike dhe kërkimore të cilët i japin ngjyrë jetës në kampus dhe jetës studentore.

JETA NË KAMPUS
Kampus i ri me mjedise moderne dhe sipërfaqe prej më shumë se 20,000 metër katrorë. Kampusi përbëhet nga dy godina, ku 
njëra do t'i përkasë UMT-së dhe godina e dytë do t'i kushtohet Metropolitan Incubator. Kampusi i ri do të ndihmojë në zhvillimin 
e ndërkombëtarizmit, ofrimit të masterave të përbashkët me universitetet franceze dhe europiane në fushën e inteligjencës 
artificiale dhe krijimit të Institutit Francez të Teknologjisë. Në këto mjedise përveç laboratorëve, klasave dhe sallave të 
leksioneve, përfshihet edhe një sallë konferencash, një hapësirë e madhe për ekspozitat, bibliotekë, palestër, zyrat 
administrative të universitetit dhe një kafene e brendshme, pa harruar hapësirat nëntokësore për parkim. Mundësi për 
studentët që dëshirojnë të zgjerojnë njohuritë e tyre, socializohen, të zhvillojnë  interesat  dhe të shkëmbejnë ide në tema 
aktuale.

KAMPUSI I RI



Qendra Metroresearch, e themeluar në vitin 2015, ka si qëllim të përfshihet në mënyrë aktive në fushën e politikave publike 
duke promovuar zhvillimin ekonomik dhe social, si dhe politikat publike të edukimit në nivel kombëtar.
Qendra Metroresearch është pjesë integrale e aktivitetit shkencor dhe akademik të Universitetit Metropolitan Tirana duke 
kontribuar në kapacitetet profesionale dhe akademike të universitetit si edhe prezanton standarde të aplikueshme kryesisht 
në fushën e edukimit, menaxhimit, lidershipit, ndërtimit, teknologjisë së informacionit, zhvillimit të qëndrueshëm etj. Qendra 
Metroresearch ofron mentorim, menaxhim apo konsulta për partnerët strategjikë në zhvillimin e projekteve kërkimore.
Metroresearch vë në zbatim misionin e saj nëpërmjet aktiviteteve pilot dhe shërbimeve të konsulencës, financuar nga 
institucionet kombëtare e ndërkombëtare si dhe nga përfshirja e saj në fushën e menaxhimit social, zhvillimit ekonomik, 
zhvillimit urban dhe komunitar, duke inkurajuar studentët dhe të rinjtë të identifikojnë dhe të implementojnë ide 
inovative në teknologjinë e informacionit dhe jo vetëm.
Këto ide mund të shërbejnë si nisma potenciale biznesi. Qendra Metroresearch ka themeluar Metropolitan Incubator, 
inkubatori i parë brenda një kampusi universitar në Shqipëri që angazhon studentët në fushën e sipërmarrjes dhe 
inovacionit.

QENDRA METRORESEARCH



Metropolitan Incubator është pjesë e Qendrës Metroresearch, Universitetit Metropolitan Tirana dhe   
është inkubatori i parë “On Campus” themeluar në rrethin e universiteteve dhe organizatave shqiptare.

Në Metropolitan Incubator studentët dhe të rinjtë e talentuar kanë mundësinë të krijojnë një start- up, 
të finalizojnë idetë e tyre me një produkt përfundimtar por gjithashtu të përfitojnë nga mbështetja 

teknike dhe këshillimi akademik ofruar në bashkëpunim me Universitetin Metropolitan Tirana. 
Si inkubatori i parë në një kampus universitar funksionon si një urë lidhëse mes kompanive vendase dhe të 

huaja, institucioneve të tjera nëpërmjet bashkëpunimeve të ndryshme dhe aktiviteteve vjetore si Start-Up 
City, me qëllimin parësor të jetë një forcë lëvizëse në komercializimin e ideve të sipërmarrësve të rinj në 

mënyrë që të respektohen mundësitë e barabarta dhe të stimulohen projektet origjinale dhe inovative.
Aktualisht Metropolitan Incubator ka arritur që 85% e ideve të paraqitura të jenë inkubuar, 71% të kenë  

krijuar një prototip dhe 28% të jenë hedhur në treg duke investuar në një ambient dinamik dhe të hapur për 
gjithë studentët dhe të rinjtë që dëshirojnë të nxisin talentin e tyre.

METROPOLITAN INCUBATOR
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BACHELOR
PROGRAM I INTEGRUAR
MASTER PROFESIONAL
MASTER SHKENCOR
DOKTORATURË

PROGRAME PROFESIONALE

VITI

2

VITI

3

MËSIMI I BAZAVE
-Lëndët e përzgjedhura
-Mendimi kritik
-Gjuhë e huaj

-Kurse të specializuara
-Zhvillim analitik
-Program shkëmbimi
-Aftësi komunikimi

-Kurse me zgjedhje
-Internship
-Raporti final

FOKUSIM NË STUDIME

ZGJERIMI
KURRIKULUMIT

VITI

1

PROGRAMET E STUDIMIT



BACHELOR
•Përfitimi i kompetencave mbi përllogaritje teknike, teknologjinë dhe metodologjinë e ndërtimit, mirëmbajtjes dhe rikuperimit.
•Aftësi kompjuterike në programe Autocad 2D 3D, Photoshop, 3D Studio Max, etj.
•Aftësi profesionale ndërsiplinore.

MASTER
•Specializim mbi aftësitë teknike të projektimit dhe të zbatimit.
•Specializim mbi projektimin ndërtimin dhe realizimin e veprave industriale.

FAKULTETI I INXHINIERISË DHE ARKITEKTURËS 

BACHELOR
•Analizim projektim dhe menaxhim të sistemeve kompjuterike dhe formimit në programim. 
•Njohja me funksionimin dhe shfrytëzimit e rrjeteve kompjuterike.
•Specializim në elektronikë, kontroll inxhinieri, komunikim dixhital, makineri elektrike dhe sisteme fuqie.

MASTER
•Specializim në projektimin e komponentëve, aparaturave impianteve dhe sistemeve elektroenergjie.
•Specializim në analizimin e të dhënave komplekse, administrim sistemesh dhe mirëmbajtje rrjetesh dhe të dhënash.

BACHELOR
•Kuptimi i koncepteve dhe parimeve ekonomike.
•Hartimi dhe interpretimi  i statistikave dhe kërkimeve.
•Analizë dhe zgjidhje e problemeve nxjerrja e informacionit, nxjerrja e përfundimeve dhe dhënia e rekomandimeve.

MASTER
•Specializim mbi aftësitë teknike të projektimit dhe të zbatimit.
•Specializim mbi projektimin ndërtimin dhe realizimin e veprave industriale.

FAKULTETI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE DHE IT
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BACHELOR
• Inxhinieri Ndërtimi
• Diplomë e integruar e nivelit të dytë
   në Arkitekturë me pesë profile: 

- Arkitekt
- Arkitekt-Inxhinier
- Arkitekt Restaurues
- Bio-Arkitekt
- Arkitekt Interier

BACHELOR
• Inxhinieri Kompjuterike
• Software (Shqip dhe Anglisht)
• Inxhinieri Elektrike me 5 profile:

- Elektronikë (Shqip dhe Anglisht)
- Komunikim Dixhital (Shqip dhe Anglisht)
- Kontroll Inxhinierik (Shqip dhe Anglisht)
- Sisteme Fuqie (Shqip dhe Anglisht)
- Makineri Elektrike (Shqip dhe Anglisht)

BACHELOR
• Administrim Biznesi me tre profile:

-Menaxhim
-Sipërmarrje dhe Inovacion
-Marketing

• Financë me dy profile: 
-Financë Bankë
-Financë Kontabilitet

• Informatikë Ekonomike
   (Shqip dhe Anglisht)

PROGRAM PROFESIONAL
• Program profesional 2-vjeçar Menaxhim
   në Turizëm, Hoteleri dhe Evente

PROGRAM PROFESIONAL
• Program profesional 2-vjeçar
   Topografi dhe GIS
• Program profesional 2-vjeçar
   Grafik-Dizajn

PROGRAM PROFESIONAL
• Program profesional 2-vjeçar
   në Dizajn dhe Zhvillim Software
• Program Profesional 2-vjeçar
   në Sisteme dhe Pajisje Elektrike

MASTER
• Master i Shkencave në Inxhinieri
   Informatike
• Master i Shkencave në Inxhinieri Elektrike
   (Profili Energjitikë dhe Automatizim)
• Master Shkencor në Inxinieri Software
   (Anglisht)

MASTER
• Master i Shkencave në Inxhinieri
   Ndërtimi me 2 profile:

- Inxhinieri Strukturash
- Inxhinieri Infrastrukturë Transporti

FAKULTETI I INXHINIERISË
DHE ARKITEKTURËS 

FAKULTETI I SHKENCAVE
KOMPJUTERIKE DHE IT

FAKULTETI I EKONOMISË

MASTER
• Master i Shkencave në  Ekonomi MBA
• Master i Shkencave në  Menaxhim
   në Inxhinieri
• Master i Shkencave në  Inxhinieri
   Financiare dhe Menaxhim Risku
• Master Profesional në Banka dhe
   Sigurime
• Master Profesional në  Marketing DigitalDOKTORATURË

• Inteligjencë Artificiale dhe Sisteme
   Inteligjente

FAKULTETET DHE PROGRAMET E STUDIMIT



PROGRAM PROFESIONAL
NË TOPOGRAFI DHE GIS
•Ekspertizë në kantieret e ndërtimit apo aplikimin e hartave
  dhe planeve infrastrukturore.
•Aftësi krijimi dhe interpretimi të hartave dhe realizimi
  i rrjetave dhe proceseve gjeodezike.

PROGRAM PROFESIONAL NË MENAXHIM
NE TURIZËM, HOTELERI DHE EVENTE
•Mendim analitik dhe përdorimi i teknologjisë për matjen
  e nevojave të biznesit dhe të klientëve.
•Aftësi menaxhuese, organizuese dhe ekspertizë.

PROGRAM PROFESIONAL NË SISTEM 
DHE PAJISJE ELEKTRIKE
•Aftësi për të mirëmbajtur rrjete elektrike në objekte
  të ndryshme civile apo publike.
•Implementim të sistemeve inteligjente dhe
  pajisjeve të kontrollit.

MASTER PROFESIONAL NË MARKETING DIGJITAL
•Specializim në planifikimin dhe  strategjinë e marketingut dixhital,
  në E-Marketing, E-CRM etj.
•Specializim në ndërtimin e marrëdhënieve direkte me klientët
  dhe krijimin e brandit online.

MASTER PROFESIONAL NË BANKA
DHE SIGURIME
•Aftësi për të kryer analiza cilësore të planeve të investimit
  për individët ose organizatat. 
•Përvetësimi i metodologjisë, teknikës dhe profesionalitetit
  nga ndërthurja e metodave statistikore me ato financiare
  dhe ekonomike.

PROGRAM PROFESIONAL NË DIZAJN
DHE ZHVILLIM SOFTWARE
•Aftësi zhvillimi në gjuhë të ndryshme programimi. 
•Aftësi zhvillimi aplikacionesh dhe software.

PROGRAM PROFESIONAL
NË GRAFIK DIZAJN
•Zgjerim i njohurive në disiplina specifike që lidhen
  me artet e bukura, arkitekturën, teatrin,
  kinematografinë, si dhe shkencat ekzakte.
•Zhvillimi i aftësive në komunikimin vizual përmes
  përdorimit të programeve profesionale dixhitale.

PROGRAMET  PROFESIONALE

BACHELOR
• Inxhinieri Ndërtimi
• Diplomë e integruar e nivelit të dytë
   në Arkitekturë me pesë profile: 

- Arkitekt
- Arkitekt-Inxhinier
- Arkitekt Restaurues
- Bio-Arkitekt
- Arkitekt Interier

BACHELOR
• Inxhinieri Kompjuterike
• Software (Shqip dhe Anglisht)
• Inxhinieri Elektrike me 5 profile:

- Elektronikë (Shqip dhe Anglisht)
- Komunikim Dixhital (Shqip dhe Anglisht)
- Kontroll Inxhinierik (Shqip dhe Anglisht)
- Sisteme Fuqie (Shqip dhe Anglisht)
- Makineri Elektrike (Shqip dhe Anglisht)

BACHELOR
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• Financë me dy profile: 
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PROGRAM PROFESIONAL
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PROGRAM PROFESIONAL
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• Program profesional 2-vjeçar
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PROGRAM PROFESIONAL
• Program profesional 2-vjeçar
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• Program Profesional 2-vjeçar
   në Sisteme dhe Pajisje Elektrike

MASTER
• Master i Shkencave në Inxhinieri
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• Master Shkencor në Inxinieri Software
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MASTER
• Master i Shkencave në Inxhinieri
   Ndërtimi me 2 profile:

- Inxhinieri Strukturash
- Inxhinieri Infrastrukturë Transporti

FAKULTETI I INXHINIERISË
DHE ARKITEKTURËS 

FAKULTETI I SHKENCAVE
KOMPJUTERIKE DHE IT

FAKULTETI I EKONOMISË

MASTER
• Master i Shkencave në  Ekonomi MBA
• Master i Shkencave në  Menaxhim
   në Inxhinieri
• Master i Shkencave në  Inxhinieri
   Financiare dhe Menaxhim Risku
• Master Profesional në Banka dhe
   Sigurime
• Master Profesional në  Marketing DigitalDOKTORATURË

• Inteligjencë Artificiale dhe Sisteme
   Inteligjente

FAKULTETET DHE PROGRAMET E STUDIMIT



Kopje e noterizuar e Diplomës së Maturës Shtetërore
Kopje e noterizuar e Certifikatës së Maturës Shtetërore
Në rast se kandidati ka kryer gjimnazin jashtë shtetit duhet të paraqesë Njehsimin 
e diplomës nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit
Dy fotografi
Dokument identifikimi (fotokopje)

Kopje e noterizuar e diplomës Bachelor
Kopje e noterizuar e listës së notave të ciklit Bachelor
Në rast se kandidati ka kryer studimet e larta jashtë shtetit duhet
të paraqesë Njehsimin e diplomës nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit
Kopje e noterizuar e Diplomës së Maturës Shtetërore
Kopje e noterizuar e Certifikatës së Maturës Shtetërore
Në rast se kandidati ka kryer gjimnazin jashtë shtetit duhet të paraqesë
Njehsimin e diplomës nga ana e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit
Dy fotografi
Dokument identifikimi (fotokopje)
CV
Certifikata e gjuhës së huaj (anglisht, italisht, spanjisht, gjermanisht, frëngjisht)
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KOHËZGJATJA E APLIKIMEVE



RAUNDET E APLIKIMEVE

Datat mund të jenë subjekt ndryshimi në bazë të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit
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Kurset zhvillohen në godinën Qendrore të Universitetit Metropolitan Tirana, në rrugën “Sotir Kolea”, Qyteti Studenti, Tiranë. 

Universiteti Metropolitan Tirana organizon kurset përgatitore për provimet e Maturës Shtetërore, të cilat 
ofrohen falas për të gjithë të interesuarit. Kurset zhvillohen nga pedagogë të njohur dhe ekspertë të 
fushave përkatëse.
Kurset zhvillohen në godinën Qendrore të Universitetit Metropolitan Tirana, në rrugën “Sotir Kolea”, 
Qyteti Studenti, Tiranë. Qëllimi i kurseve falas është përgatitja e maturantëve për provimet e Maturës 
Shtetërore, ku përgjatë javëve ata ushtrohen me tezat e viteve të kaluara, rifreskojnë njohuritë për 
secilën nga lëndët, zgjidhin ushtrime të ndryshme etj. Maturantët kanë mundësinë të
ndjekin kurset e më shumë se një lënde njëkohësisht. Universiteti Metropolitan Tirana ofron kurse 
përgatitore online falas në këto fusha:

MATEMATIKË EKONOMI

KURSE FALAS PËR PËRGATITJEN E MATURANTËVE



Laboratori i
Materialeve
të Ndërtimit

Laboratori i
Shkencave
të Natyrës

Laboratori i
Gjeoteknikës

Laboratori i
Informatikës

Laboratori
Multifunksional

Laboratori i
zhvillimit
software

Laboratori i
Simulimeve
Kompjuterike

Laboratori i
sistemeve të
shpërndarjes
së energjisë
dhe pajisjeve
elektronike

Laboratori i
komunikimit
dhe procesimit
të sinjaleve

Laboratori i
matjeve
elektrike dhe
elektronike

Laboratori i
automatizimit
dhe FPGA

LABORATORËT NË UMT

Kurset zhvillohen në godinën Qendrore të Universitetit Metropolitan Tirana, në rrugën “Sotir Kolea”, Qyteti Studenti, Tiranë. 

Universiteti Metropolitan Tirana organizon kurset përgatitore për provimet e Maturës Shtetërore, të cilat 
ofrohen falas për të gjithë të interesuarit. Kurset zhvillohen nga pedagogë të njohur dhe ekspertë të 
fushave përkatëse.
Kurset zhvillohen në godinën Qendrore të Universitetit Metropolitan Tirana, në rrugën “Sotir Kolea”, 
Qyteti Studenti, Tiranë. Qëllimi i kurseve falas është përgatitja e maturantëve për provimet e Maturës 
Shtetërore, ku përgjatë javëve ata ushtrohen me tezat e viteve të kaluara, rifreskojnë njohuritë për 
secilën nga lëndët, zgjidhin ushtrime të ndryshme etj. Maturantët kanë mundësinë të
ndjekin kurset e më shumë se një lënde njëkohësisht. Universiteti Metropolitan Tirana ofron kurse 
përgatitore online falas në këto fusha:

MATEMATIKË EKONOMI

KURSE FALAS PËR PËRGATITJEN E MATURANTËVE



Kursi i Vlerësimit dhe Investimit në Pasuritë e Paluajtshme (KVIPP) synon të formojë profesionalisht studentët duke i aftësuar 
në vlerësimin shkencor dhe praktik të pasurive të paluajtshme. Gjithashtu, në përfundim të këtij kursi ata do të jenë në 
gjendje të zhvillojnë edhe parashikime për vlerën e pritshme të pasurive të paluajtshme si pasojë e një investimi.
Drejtues Didaktik i kursit është britaniku David Allen, një figurë e njohur në rang ndërkombëtar në fushën e Pasurive të 
Paluajtshme, anëtar i shoqatës së njohur të vlerësuesve “RICS”, i cili çdo vit sjell risitë më të fundit në këtë fushë.
Studentët që kanë ndjekur këtë kurs ndër vite në Universitetin Metropolitan Tirana kanë mundur të licensohen si vlerësues 
të pasurive të paluajtshme duke punuar si profesionistë të lirë, specialist në zyrat e shoqërive imobiliare, në bankat e 
nivelit të dytë, në shoqëritë e sigurimeve apo të ndërtimit, në zyrat publike dhe të urbanistikës etj.
Kursin mund ta ndjekin të diplomuarit në ciklin bachelor dhe master në programet e Inxhinierisë, Arkitekturës, 
Ekonomisë dhe Drejtësisë, ndërsa personat që do të aplikojnë për licencë duhet të kenë përfunduar studimet master 
në Inxhinieri, Arkitekturë dhe Ekonomi.
Kursi zhvillohet përgjatë 20 javëve.

KURSI I VLERËSIMIT DHE INVESTIMIT NË PASURITË E PALUAJTSHME

KURSET E FORMIMIT TË VAZHDUAR



Kursi i Auditimit të Energjisë ofron mundësinë për inxhinierët dhe arkitektët për t’u pajisur me një certifikatë 
për auditimin dhe matjen e Performancës së Energjisë në ndërtesa, transport ose industri, duke marrë titullin 

“Auditues energjie”.
Kursi jep bazat metodologjike për kryerjen e auditimeve përkatëse bazuar në legjislacion dhe standardet 

bashkëkohore për performancën e energjisë së ndërtesave. Ky kurs është i fokusuar në bazat e auditimit në 
energji, ndërsa pjesëmarrësit sipas interesave të tyre mund të specializohen në auditimin energjitik në ndërtesa, 

auditimin energjitik në procese energjitike apo auditimin energjitik në transport.
Drejtor Didaktik i këtij kursi është Dr. Klaus Vogstad, themelues dhe drejtues i disa kompanive në Norvegji dhe jo 

vetëm, të cilat operojnë në sektorin e eficencës energjetike.
Klaus Vogstad, mban titullin Doktor Shkencash dhe është pjesë e stafit akademik në “Norwegian University of Science 

and Technology” si dhe njëkohësisht pjesë e stafit akademik pranë “Universiteti Metropolitan Tirana” prej vitit 2017.
Kursin e Auditimit të Energjisë mund ta ndjekin të diplomuarit në bachelor në programet Inxhinieri Mekanike, Inxhinieri 

Elektrike, Inxhinieri Ndërtimi, Inxhinieri Mjedisi, Urbanistikë dhe Arkitekturë. Kursi zhvillohet përgjatë 8 javëve.

KURSI I AUDITIMIT TË  ENERGJISË

Kursi i Auditimit të Energjisë Auditues i Energjisë
Kursi Pasuniversitar në UMT

Kursi i Vlerësimit dhe Investimit në Pasuritë e Paluajtshme (KVIPP) synon të formojë profesionalisht studentët duke i aftësuar 
në vlerësimin shkencor dhe praktik të pasurive të paluajtshme. Gjithashtu, në përfundim të këtij kursi ata do të jenë në 
gjendje të zhvillojnë edhe parashikime për vlerën e pritshme të pasurive të paluajtshme si pasojë e një investimi.
Drejtues Didaktik i kursit është britaniku David Allen, një figurë e njohur në rang ndërkombëtar në fushën e Pasurive të 
Paluajtshme, anëtar i shoqatës së njohur të vlerësuesve “RICS”, i cili çdo vit sjell risitë më të fundit në këtë fushë.
Studentët që kanë ndjekur këtë kurs ndër vite në Universitetin Metropolitan Tirana kanë mundur të licensohen si vlerësues 
të pasurive të paluajtshme duke punuar si profesionistë të lirë, specialist në zyrat e shoqërive imobiliare, në bankat e 
nivelit të dytë, në shoqëritë e sigurimeve apo të ndërtimit, në zyrat publike dhe të urbanistikës etj.
Kursin mund ta ndjekin të diplomuarit në ciklin bachelor dhe master në programet e Inxhinierisë, Arkitekturës, 
Ekonomisë dhe Drejtësisë, ndërsa personat që do të aplikojnë për licencë duhet të kenë përfunduar studimet master 
në Inxhinieri, Arkitekturë dhe Ekonomi.
Kursi zhvillohet përgjatë 20 javëve.

KURSI I VLERËSIMIT DHE INVESTIMIT NË PASURITË E PALUAJTSHME

KURSET E FORMIMIT TË VAZHDUAR



I ndërgjegjshëm për rolin e tij, Universiteti Metropolitan Tirana kontribuon në përgjegjësinë sociale përmes bursave sociale 
dhe projekteve zhvillimore me impakt publik. Duke mbështetur përmes bursave studentët ekselentë por me mundësi të 
kufizuara ekonomike, Universiteti Metropolitan Tirana kontribuon në përgatitjen e profesionistëve të rinj në fushën e 
inxhinierisë, arkitekturës dhe ekonomisë me bindjen se përbëjnë një vlerë të shtuar për shoqërinë shqiptare.

•Rikonstruktimi i plotë i Shërbimit Infektiv të Qendrës Spitalore Universitare “Nënë Tereza”.
•Rikonstruktim i shtëpive të familjeve në nevojë në bashkëpunim me emisionin “Dua të të bëj të lumtur”.
•Ekspertizë e pedagogëve dhe studentëve të Inxhinierisë së Ndërtimit në terren pas tërmeteve të 21 shtatorit dhe 26 nëntorit.
•Panairi i studentëve “Ne dhurojmë për ju” ku të ardhurat e mbledhura kanë shkuar në ndihmë të fëmijëve që nuk   
 dëgjojnë dhe nuk flasin.
•Realizimi i “Sixhade” në sheshin “Nënë Tereza”.
•Dhurata dhe aktivitete argëtuese për fëmijët e qendrës së autizmit “Fluturo për jetën” në Elbasan me rastin e 1 qershorit.
•“Bake sale” ku të ardhurat e mbledhura nga shitja e ëmbëlsirave u përdorën për të blerë dhurata për fëmijët e 
  shoqatës “Down Syndrome Albania”.
•Bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës në fushatën për mbjelljen e pemëve në kryeqytet.
•Ndërtimi i shtëpisë në Durrës një vit pas tërmetit.
•Fushatë Ndërgjegjësimi mbi Autizmin dhe vizitë të Qendra “Ndihmoni Jetën”.
•Dhuro një buzëqeshje për 1 Qershor, Shtëpia e Fëmijës Shkodër.

PËRGJEGJËSIA SOCIALE



Misioni kryesor i Institutit Francez të Teknologjisë është formimi i studentëve në fushat bashkëkohore të 
shkencës dhe të teknologjisë (cuting edge technology) në përputhje me aspiratat e tyre legjitime për t’u 

bërë aktor aktiv dhe kreativë në shërbim të zhvillimit industrial dhe shkencor të vendit dhe më gjerë.
Institutit Francez të Teknologjisë artikulon në mënyrë dinamike dhe orgjinale formimin akademik rigoroz dhe 

atë nëpërmjet projekteve industriale dhe shkencore me objektiv kryesor autonominë, stimulimin e aktivitetit 
intelektual të studentëve dhe dimensionin ndërkombëtar të formimit.

INSTITUTI FRANCEZ I TEKNOLOGJISË

I ndërgjegjshëm për rolin e tij, Universiteti Metropolitan Tirana kontribuon në përgjegjësinë sociale përmes bursave sociale 
dhe projekteve zhvillimore me impakt publik. Duke mbështetur përmes bursave studentët ekselentë por me mundësi të 
kufizuara ekonomike, Universiteti Metropolitan Tirana kontribuon në përgatitjen e profesionistëve të rinj në fushën e 
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•Panairi i studentëve “Ne dhurojmë për ju” ku të ardhurat e mbledhura kanë shkuar në ndihmë të fëmijëve që nuk   
 dëgjojnë dhe nuk flasin.
•Realizimi i “Sixhade” në sheshin “Nënë Tereza”.
•Dhurata dhe aktivitete argëtuese për fëmijët e qendrës së autizmit “Fluturo për jetën” në Elbasan me rastin e 1 qershorit.
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  shoqatës “Down Syndrome Albania”.
•Bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës në fushatën për mbjelljen e pemëve në kryeqytet.
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UNIVERSITETI METROPOLITAN TIRANA

22 min

Nga 
Aeroporti
Nënë Tereza

Nga 
Qendra e
Tiranës

Nga 
Blloku i
Tiranës

16.4 km
8 min
1.5 km

9 min
1.9 km

2 SHESHI SKENDERBEJ

3 RRUGA E DURRESIT

4 ZONA E ISH BLLOKUT

5 STADIUMI AIR ALBANIA

6 TERMINALI JUG-LINDJE

7 UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANËS

8 AMBASADA AMERIKANE

9 QYTETI STUDENTI

Vizitoni Website tonë

Për më shumë informacion kontakto:

Na ndiqni në rrjetet
tona sociale

www.umt.edu.al

Mund të gjeni lehtësisht informacion rreth:
• Programeve tona, gjithçka që ju dëshironi të dini,
   duke përfshirë strukturën e programit dhe mundësi
   Erasmus
• Procedurave të aplikimit, bursave dhe jetesës në
   kampus
• Blog dhe evente të ndryshme të organizuara.

+355 69 25 91 493 info@umt.edu.al

Website jonë është i dizenjurar 
për t’ju dhënë informacion të 
nevojshëm për Universitetin.


